- 1 -

石发〔2023〕41 号

关于印发《石弓镇 2023 年秸秆禁烧和综合利用
工作实施方案》的通知

各村（居）党总支部、村（居）委会、镇直各单位：

《石弓镇 2023 年秸秆禁烧和综合利用工作实施方案》已经

镇党委、政府同意，现印发给你们，请遵照执行。

.

中共石弓镇委员会

石弓镇人民政府

2023 年 5 月 23 日

- 2 -

石弓镇 2023 年秸秆禁烧和综合利用工作
实施方案

为切实做好 2023 年全镇秸秆禁烧和综合利用工作，根据《中

华人民共和国大气污染防治法》《安徽省大气污染防治条例》等

法律法规以及《涡阳县 2023 年秸秆禁烧和综合利用工作实施方

案》等文件要求，结合我镇实际，制定本方案。

一、工作目标

深入学习贯彻习近平生态文明思想，认真落实深入打好污染

防治攻坚战安排部署，按照“党政同责、分级负责、各负其责、

疏堵结合、奖惩并举、狠抓落实、源头管控”的原则。坚持重视

程度不变、督查力度不变、对各类焚烧火点和焚烧痕迹查处力度

不变。全面提升秸秆禁烧工作水平，持续改善全镇环境空气质量。

坚持以种促禁、以用促禁，在全镇范围内对农作物和秸秆、垃圾、

落叶、荒草等各类焚烧现象实行全年全时段全面管控，其中 5 月

20 日至 7 月 20 日午收时段、9 月 20 日至 11 月 20 日秋收时段、

秋冬季大气污染防治专项攻坚行动和重大社会活动保障期间为

重点禁烧时段，力争实现卫星监测及省市县督查零火点。加大秸

秆综合利用工作力度，确保全镇秸秆综合利用率 100 %，秸秆打

捆离田率 100%，农机作业托管服务面积达 98%以上。

二、实施内容

（一）加强宣传引导。要早谋划、早部署、早启动，镇村要

合理配备秸秆禁烧宣传车，充分利用微信、会议、村村通广播等

- 3 -

多种渠道，向广大群众宣传秸秆焚烧的危害、秸秆综合利用的意

义，宣传夏收夏种、秋收秋种技术规程，宣传焚烧秸秆反面案例

等，营造浓厚氛围。

（二）坚持“以种促禁、以用促禁”。“以种促禁”的核心

是“严格标准控茬,打捆清运离田”。控茬标准为 12 公分以下,

各村严格标准控茬,做到边收割边打捆，确保秸秆打捆清运离田,

板茬直播大豆(玉米)。鼓励推进秸秆能源化、原料化、肥料化、

饲料化、基料化等综合利用。

（三）夯实工作基础。继续实行包保网络。各村（居）要落

实“五个摸清”要求，即：摸清辖区内到户的种植面积、种植意

向、秸秆处理方式等情况；摸清农机现状、缺口及调配方案情况；

摸清农机专业合作社、种粮大户等情况；摸清秸秆收储运体系建

立及秸秆堆放场地准备情况；摸清村、组包保体系建立情况，建

立完善村级夏收夏种、秋收秋种和秸秆处理台帐，落实定方案、

定人员、定网格、定责任、定机械、定田块“六定”工作措施，

实现地块、种植意向、秸秆处理方式、机械、台账“五统一”。

各村要在 5 月 28 日前对本村收割机手，打捆机手进行全面

培训、签定承诺书。在本镇辖区内作业收割机每台收取 2000 元

保证金，确保控茬 12 公分以下，否则扣除保证金。我镇 2023 年

继续实行大型打捆机打捆离田，收储企业进行打捆、清运、收储、

管理，各村要给收储企业提供环境保障。

（四）突出管控重点。加强对乡镇边界、秸秆收储点等重点

- 4 -

区域监管。着力解决脱贫户、监测户、残疾户等重点人群帮扶工

作。加强中午 12 时至 15 时、傍晚 19 时至 24 时等重点时段督查

巡查。严禁祭祀焚烧纸钱等危险行为。充分发挥公益岗位人员在

秸秆禁烧工作中的作用。人居环境整治要贯穿禁烧工作全过程，

杜绝“三线、三边”及村庄内秸秆乱堆乱放。严厉打击“麦霸”、

垄断经营等带有黑恶势力表现形式的行为。

（五）强化安全保障。各村要制定禁烧安全应急预案，组建

应急队伍，指定一名村两委成员带队，备足备齐旋耕机等应急物

资装备；派出所投入禁烧一级警力，紧急情况处置，快速反应机

制打击恶意焚烧秸秆行为；镇成立四个督查组，四个应急队加强

重点时段督查各村值守情况；镇成立“蓝天卫士”技防组，专人

盯守，及时发现、交办，半小时内在高塔视频监控平台确认处置

信息。

派出所（所长及干警和辅警）、镇督查组、镇村应急队及“蓝

天卫士”技防组所有成员要在岗在位，落实重点区域、重要时段

应急队伍 24 小时值守巡查，做到第一时间发现火情、组织处置。

秸秆收储点要落实安全制度、值班制度和应急预案，突出做好隐

患排查整改工作。

（六）秸秆临时堆放场管理要规范。实行保证金制管理，收

储企业，每个收储点缴纳 6 万元，在收储秸秆前必须配齐以下物

资及相关设施，如督查中发现没有按照镇要求落实的，限期整改，

对整改不力的，由镇要求村购买配齐，费用从收储企业保证金中

- 5 -

扣除。一是收储点周围要设立围栏；二是按照收储点占地 30 亩

以内配置，不少于一辆洒水车、一台挖掘机、两台喷灌机（燃油）

各配不少于 200 米水管；三是配备 20 个 8 公斤灭火器、4 个 25

公斤灭火器；四是两秸秆堆之间要留 8 米宽消防通道，并开挖沥

水沟，要在秸秆堆的两头及中间各设 1 个不小于 10 平方的消防

池，并保持池内水满状态，另外要备齐 20 个水桶、20 个水盆、

5 把扫把和 5 把铁锹；五是秸秆堆放点的四角及周边需安装监控

设施和亮化，收储点占用亩数增加配套的应急物资同时增加。

秸秆临时堆放场地设置,要远离村庄、学校、加油站、高压

输电线等；附近要有水源、交通便利;设立明显的警示标牌及安

全防火标志；要遵守镇制定的安全制度、值班制度、应急预案;

要自行明确安全监管员,实行 24 小时值班，白天值班人员不得少

于 2 人，夜间不少于 4 人，看护人员需身体健康、责任心强，年

龄不得超过 60 岁，收储企业自行对草场看护人员安全负全责。

镇督查组、镇村应急队要严格监管，严禁私设收储点，一经

发现相关部门配合公安机关依法查处取缔。

三、工作步骤

（一）动员准备阶段（午季 5 月 1 日—5 月 20 日，秋季 9

月 1 日—9 月 20 日）。重点做好：成立组织、召开动员会议、

开展工作宣传、落实包保责任、落实“五个摸清”“六定”“五

统一”要求、开展技术培训、组建应急队伍、落实秸秆堆放场地

和应急物资装备等工作。

- 6 -

（二）重点禁烧阶段（午季 5 月 21 日—7 月 20 日，秋季 9

月 21 日—11 月 20 日）。重点做好：禁烧方案落实、网格化管

理、应急值守、督查巡查、收种进度调度等工作。

（三）考核验收阶段（午季 7 月 21 日—7 月 31 日，秋季 11

月 21 日—11 月 30 日）。全面总结秸秆禁烧和综合利用工作，

并形成书面报告，报镇禁烧办。根据公布的卫星监测火点及省、

市、县督查情况，对各村秸秆禁烧和综合利用工作全面考核。考

核结果作为兑现奖惩和年终综合考评的依据。

四、保障措施

（一）加强组织领导，严格落实责任。成立由镇主要负责同

志任组长、相关单位主要负责人为成员的秸秆禁烧工作领导小

组。各村要成立相应组织，制定工作方案，抓好各项措施落实。

围绕党政同责、一岗双责要求，切实落实秸秆禁烧和综合利用，

各村两委主要负责人是第一责任人，实行分级负责，压实主体责

任，确保责任包干到人。

（二）加强资金管理，落实处罚措施

1.实行责任保证金制度。镇、村干部缴纳责任保证金。缴纳

标准为党政班子成员及包村负责人每人 3000 元，镇其他干部、

军服人员 1000 元；村书记缴纳 2000 元，村其他“两委”成员

1000 元；镇应急队队长及“蓝天卫士”技防组成员每人 2000 元。

责任保证金对市、县、镇禁烧期间督查发现问题处理，只罚不奖。

具体考核办法由镇纪委监督执行。

- 7 -

2.应急物资配备。镇统一采购、统一分配到村。由镇统一和

村结算。

3.村 2023 年度禁烧工作经费按每亩 4 元计算，不足 3000 亩

的村按 3000 亩计算。

（三）建立考核机制，加强考核问责

一是严明工作纪律。包保人员未经批准，不得请假或调换，

包保期间取消休假，镇村所有包保人员、派出所所长请假，需持

书面请假条经镇党政主要负责人签字批准。包保人员要认真履行

工作职责，服从命令，听从指挥，真实反馈所包保区域收种、秸

秆禁烧和综合利用工作落实情况。工作中严格遵守中央“八项规

定”精神，工作期间不准饮酒。

二是严格督导问责。县纪委监委抽调 3 名第四纪检监察协作

区人员成立督导问责组，对应第四纪检监察协作区所辖乡镇，督

导县督查指导组和镇村包点人员在岗在位情况，负责县秸秆禁烧

期间的执纪问责工作，对秸秆禁烧和综合利用工作履职不力的责

任单位和个人实施督导问责，及时通报处理结果。

镇纪委执行《石弓镇 2023 年午季秸秆禁烧和综合利用工作

督查方案及责任追究办法》，责任追究实行关口前移，按照时间

节点要求，在禁烧准备阶段，根据督查结果，对禁烧准备工作行

动不力的相关责任人予以责任追究；在全面禁烧阶段，根据卫星

监测火点数据以及省、市、县现场督查发现的火点和焚烧痕迹或

火点较多区域和相关责任人的失职渎职行为。

- 8 -

三是严肃纪律处分。凡被国家卫星监测认定或被省、市、县

督查组发现并通报的火点，新闻媒体、群众举报等发现的火点经

核实认定，不计大小，均认定为火点。根据卫星监测火点数据以

及省、市、县现场督查发现的火点和焚烧痕迹，严肃查处“第一

把火”或火点较多村相关责任人的失职、渎职行为。

附：1、石弓镇秸秆禁烧和综合利用工作领导小组成员名单；

2、石弓镇 2023 年秸秆禁烧包村一览表；

3、石弓镇 2023 年秸秆禁烧督查组名单；

4、石弓镇 2023 年秸秆禁烧应急队一览表。